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Anotace

Hlavním cílem této bakalářské práce je propojit dvě zdánlivě rozdílná témata

automobilového průmyslu a cestovního ruchu. Ve zmíněných tématech hledá synergický efekt

udržitelnosti, který je pro obě témata stěžejním faktorem. Z toho důvodu se práce ve své

teoretické části věnuje jednotlivým moderním trendům automobilového průmyslu

a poukazuje na jejich vztah či aplikaci v cestovním ruchu. V praktické části práce navazuje na

obsah z teoretické části, a zároveň přidává nadstavbu ve formě praktických, charakterizujících

ukazatelů, jako jsou například prodeje, vliv na životní prostředí, využitelnost a další. Sledované

trendy také tvoří několik otázek pilotního výzkumu, jeho výsledky jsou interpretovány v závěru

praktické části spolu s řízeným rozhovorem s importérem automobilů. V neposlední řadě,

práce nabízí pohled na současnou elektromobilitu a její reálný dopad na životní prostředí.

Klíčová slova: Automobilový průmysl, elektromobilita, sdílená mobilita, autonomní

řízení, udržitelný CR, bezemisní mobilita

The object of this study is investigation of relationships between two seemingly

different topics, automotive industry and tourism. This Bachelor thesis connecting these

themes, and bringing up the common, theme of sustainability, which has a synergic effect

on both industries. The theoretical part of this Bachelor Thesis is dedicated to the modern

trends in automotive industry, showing up the relation and usability in tourism. Practical part

of this thesis extends the topics from the theoretical part, and adds on the characterizing

indexes such as sales, environmental impact, usability and more. To prove or disprove the

common social opinion on these trends, a pilot questionnaire was performed with approx. 70

people. The results of it are introduced at the end of the practical part along with the interview

with the automobile importer. Last but not least, this works offers the real view

on electromobility and its environmental impact, which is the main topic of last years

in automotive industry.

Key words: automotive, electric cars, carsharing, autonomous driving, sustainable tourism,

zero emission mobility

„Nemohu se ubránit obavám, že by lidé mohli

dospět k takovému stavu, kdy by považovali

každou novou teorii za nebezpečí, každou

novotu za obtížný zmatek, každý sociální

pokrok za první krok k revoluci a ze strachu, že

by je mohl někam strhnout, by odmítali

jakýkoliv pohyb.“

Alexis De Tocqueville, francouzský

politický myslitel a historik
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1. Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá moderními trendy v automobilovém průmyslu, které

napomáhají k udržitelnému cestovnímu ruchu.

Automobil se během své dlouholeté historie totiž stal nejen prostředkem cestovního

ruchu, který umožnuje cestovat z místa bydliště do destinace, ale v mnoha případech zároveň

také aktivním účastníkem cestovního ruchu. Typickým příkladem může být například obytný

vůz (karavan).

Automobilový průmysl, stejně jako cestovní ruch, velmi usiluje o udržitelnost

a smysluplnost svého podnikání. I díky tomu v současnosti zažívá možná nejtěžší období své

historie, plné výzev. Jeho současné produkty, sice na jedné straně umožnily rozvoj cestovního

ruchu, nicméně na druhé působí negativně na životní prostředí i na kvalitu života, a to

především znečišťováním ovzduší (lokální vliv), či emisemi oxidu uhličitého (nemá negativní

vliv na lokální úrovni, ale podílí se globálně na změně klimatu vypouštěním skleníkových

plynů). (Patrik, 2002)

Není tak pochyb o tom, že automobilový průmysl se musí nutně změnit. Zde je vhodné

podotknout, že si je tento průmysl nutnosti změny vědom, a usilovně tuto iniciativu prosazuje.

A to i za cenu astronomických nákladů. Automobilový průmysl se tak vydal na dobrodružnou

cestu nulových emisí. Jak zmiňuje Elon Musk (Vance, 2015), bude to cesta náročná a plná

otazníků, které se vyřeší až za pochodu. A některé otázky nebudou zodpovězeny nikdy. I tak je

nutností automobilového průmyslu se na tuto cestu vydat, protože pokud by se tak nestalo,

dopad na životní prostředí by byl z dlouhodobého hlediska velmi negativní. Naštěstí je

automobilový průmysl jedním z největších a nejpružnějších hybatelů změn dnešního světa, a

tak jsou vyhlídky nových změn očekávány s mírným, ale racionálním optimismem.
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2. Výzkumné cíle

Hlavním cílem práce bylo zjistit, které nové trendy v automobilovém průmyslu

pomáhají k udržitelnosti cestovní ruchu, a jak se projevují. Druhým cílem práce bylo zjistit

názor respondentů dotazníkového šetření na nové trendy a ten dále interpretovat. Pro

naplnění těchto cílů byly formulovány tyto výzkumné otázky:

2.1. Výzkumné otázky

1. Co hýbe současným automobilovým průmyslem? (jaké trendy)

2. Jaký je stav současného automobilového průmyslu ČR?

3. Jak se prolínají automobilový průmysl a cestovní ruch?

4. Jaký je názor užší veřejnosti na nové trendy v automobilovém průmyslu?

2.2. Pracovní hypotézy

Byly zformulovány tři pracovní hypotézy, jejichž ověřování proběhlo převážně studiem

dat sekundárního výzkumu. Nápomocný byl také pilotní dotazníkový výzkum a řízený rozhovor

s prodejcem automobilů. Všechny tyto faktory pomohly určit jednotlivé trendy, které jsou

v této práci zmíněny.

2.3. Metodologické přístupy

Podklady ke zpracování bakalářské práce byly připraveny na základě analýzy

odborných knih, magazínů či domácích i zahraničních internetových zdrojů z oblasti

automobilového průmyslu, ekonomie, ekologie či statistiky. Byl kladen důraz na vytvoření

co možná nejucelenějšího obrazu k řešené problematice. V průběhu více než roku byly

prostudovány odborné tištěné a elektronické publikace, elektronické články, dostupné výkazy

a statistiky nadnárodních firem či poradenských organizací (Deloitte, EY aj.). V neposlední řadě

byly při práci i velmi nápomocné statistiky a grafy zpracované ČSÚ.

Práce vychází ve větší míře z internetových zdrojů, neboť tištěných zdrojů,

na nejaktuálnější trendy v automobilovém průmyslu, které podléhají neustálým změnám,

není mnoho. Velmi užitečná byla bezesporu i databáze ScienceDirect, která za mírný poplatek

nabízí velké množství odborných článků a studií, připravené odborníky ve svých oborech.
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Zdroj: Vlastní zpracování (2020)

Cizojazyčné zdroje byly přeloženy autorem bakalářské práce. U všech překladů

je uveden zdroj v kulatých závorkách spolu s rokem publikace textu, ze kterého byl překlad

vytvořen. Stejná metoda citování platí také pro všechny české zdroje.

Praktická část bakalářské práce navazuje na vybraná témata z teoretické části práce,

a tyto témata dále rozšiřuje o jejich aktuální postavení, úspěšnost, rozšíření, objem, statistiky

prodeje, využití na trhu a další praktické ukazatele.

V praktické části práce byl proveden pilotní dotazníkový výzkum se zhruba

70 respondenty. Výzkum byl veden online formou, zaznamenáváním anonymních odpovědí

na sledované otázky, které jsou v práci následně vyhodnoceny a okomentovány. U dotazníku

byla respondentům, dle doporučení Trousila a Jašíkové (2015), garantována anonymita

odpovědí, a to především z důvodu o dosažení upřímného vyplnění dotazníku, bez ostychu

vyjádřit svůj názor. V závěru praktické části byl zaznamenán řízený rozhovor s prodejcem

automobilů.

Tabulka 1: Hypotézy, jejich zdůvodnění a způsoby ověřování

Hypotéza č. 1
„Moderní trendy v automobilovém průmyslu mají významně kladný
vliv na udržitelnost cestovního ruchu“

Zdůvodnění

Elektromobily, výkonnější automobily s nižší spotřebou, hybridy či
služba sdílení automobilu, to vše napomáhá k udržitelnosti cestovního
ruchu a ke zlepšení kvality života v destinace, kde tyto trendy dostávají
dostatek prostoru.

Způsob ověřování
hypotézy

Hypotéza byla ověřována rešerší provedených výzkumů na příbuzná
témata, která v tvrdých číslech popisují, jakou roli mají tyto trendy,
pokud jsou či nejsou aplikovány.

Hypotéza č. 2
„Názor respondentů, oslovených v rámci pilotního výzkumu, na
elektromobilitu, je spíše negativní než pozitivní“

Zdůvodnění

Elektromobilita se obecně netěší vřelému přijetí v ČR, alespoň takový
pocit má autor práce, podložený rozhovory s okolím, se sledováním
mediálního prostoru či různých internetových diskuzí.

Způsob ověřování
hypotézy


[…]


Problémem je také fakt, že tyto emise stále rostou. (Evropská envir. agentura, 2019)

Obrázek 22: Emise oxidu uhličitého (CO2) v EU dle sektoru od roku 1990 do 2016
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Dříve diskutabilní problém, který se snažil být vyvrácen či zdiskreditován je nyní

již dogmatem. A je tomu tak dobře, neboť je potřeba vědět, že automobil i přes

své neodmyslitelné výhody přináší i jisté nevýhody, které je nasnadě řešit.

Automobilový průmysl se musí změnit, a změnu představují moderní trendy, kterým

se tato bakalářská práce v několika podtématech věnuje.

Práce zároveň hledá cesty k udržitelné mobilitě, která je jakýmsi podoborem

udržitelného rozvoje světa, pod který spadá i udržitelnost cestovního ruchu. Tyto

dvě podtémata se tak v práci hned několikrát prolínají, a hledají synergické efekty. Dobře

to lze ilustrovat například na sdílené mobilitě. Ta má zajisté pozitivní přínos k udržitelné

mobilitě (neboli bezemisní mobilitě), a zároveň značně zkvalitňuje život v destinaci

i její atraktivitu, čímž vytváří vhodné podmínky i pro cestovní ruch, a jeho udržitelnost.

Téma udržitelnosti je obecně celospolečenským fenoménem posledních let, a je tomu

tak správně. Módní giganti vyrábějí tenisky z plastů vylovených v moři, jeden z největších

výrobců piva na světě testuje papírové lahve pro svůj alkoholický nápoj a velké nákupní řetězce

přecházejí z plastových tašek na textilní. Udržitelnost byla i hlavním tématem letošního udílení

filmových cen Oscar v Hollywoodu (2020).

Pozadu není ani automobilový průmysl. Hlavním tématem porad prodejního týmu

mladoboleslavské Škody Auto již nejsou prodeje, ani objem na trhu, ale množství vypuštěných

Co2 do ovzduší.

Bohužel ne všechny trendy se setkaly s pochopením. Nejlépe to lze ilustrovat na

elektromobilitě, která se vlivem špatného načasování, nedostatečného marketingu, negativní

reklamy, nulové podpory státu, či dokonce vnucování, zatím neuchopila, a její zavádění tak

působí poněkud rozpačitě a kontraproduktivně. Koupit si stejný elektromobil v Číně,

nebo České republice, to může být rozdíl v řádech vyšších tisíců EUR, vyznívající lépe pro

obyvatele Asijské země. (Bursík, 2020) Obdobně je na tom infrastruktura. Například

Nizozemsko disponovalo v roce 2017 zhruba 30 tisíci dobíjecích stanic, Česká republika

jen necelými čtyřmi sty. (Budín, 2017) Všechny tyto faktory značně ovlivňují to, jak na tento

moderní trend reaguje jeho nejbližší okolí. Z toho důvodu se práce snažila hledat širší

souvislosti, a skrze ně vysvětlit jejich význam.

Přitom důvod vzniku trendů jako je elektromobilita, sdílená mobilita, čí autonomní

řízení je víceméně prosaický. Tyto trendy by měly zlepšit kvalitu života uživatele,

ať už jako jízdní prožitek, tak v širším měřítku, ve zlepšení kvality životního prostředí.
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Automobilový průmysl prochází nejturbulentnějším období od svého vzniku, a je jisté,

že spousta inovací ještě vznikne a další zase zaniknou. Zde se celkem zajímavě jeví sdílená

mobilita, která nahlíží na automobil z trochu jiné perspektivy.

Je opravdu nutné vlastnit automobil, nebo by ho šlo sdílet? A co skloubit sdílenou

mobilitu s autonomním řízením, a cestou do práce si přečíst oblíbený magazín či knížku? Nejen

na tyto otázky nabízí práce odpovědi, které vedou k utvoření si celistvého prohledu

na problematiku.

Snahou této práce bylo ukázat, jak důležité jsou si navzájem obory automobilového

průmyslu a cestovního ruchu, a že obě tyto odvětví mají spoustu společného. Jak

automobilový průmysl, tak cestovní ruch velmi zodpovědně přistupují ke svému podnikání,

snaží se o jeho maximální udržitelnost, minimální dopad na životní prostředí či dokonce

zlepšení životního prostředí či lidských životů svojí existencí.

Automobilový průmysl potřebuje cestovní ruch, protože i díky němu vzniká poptávka

po jeho vozidlech a naopak, cestovní ruch potřebuje automobilový průmysl, protože bez

něj by realizace jeho služeb byla velmi komplikovaná.

Tato práce chtěla připomenout, že i přes své nežádoucí externality je automobilový

průmysl společníkem, nikoliv nepřítelem cestovního ruchu. A tato snaha byla ilustrována na

moderních trendech automobilového průmyslu, které mají znatelně pozitivní vliv na cestovní

ruch a jeho udržitelnost.
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8.3. Seznam použitých zkratek

ABS Anti-lock Brake Systém (protiblokovací systém brzd)

BMW Bayerische Motoren Werke AG (výrobce automobilů)

CEO Chief executive officer (ředitel společnosti)

CO2 Oxid uhličitý

ČSÚ Český Statistický Úřad

EU Evropská unie

EUR Euro (měna)

GPS Global Positioning System (lokalizační systém)

HDP Hrubý Domácí Produkt

MPV Multi-Purpose Vehicle (víceúčelové vozidlo)

NEDC New European Driving Cycle (stará forma testování automobilů)

SUV Sport Utility Vehicle (sportovně užitkové vozidlo)

SWOT Strategická analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb

UNWTO United Nations World Tourism Organization (Světová org. cestovního ruchu)

USA United States of America (Spojené Státy Americké)

VW VolksWagen (výrobce automobilů)

WLTP Worldwide harmonised Light vehicles Test Procedure (jednotné celosvětové

testování osobních vozidel)
