POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Vnek Luboš

Název práce: Moderní trendy v automobilovém průmyslu

Autor posudku: Tomáš Burda

Cíl práce: Zjistit, které nové trendy v automobilovém průmyslu pomáhají k udržitelnosti cestovního ruchu, a jak se projevují.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledek anti-plagiátorské kontroly je 1 % s tím, že jde o citát uvozující text práce a prohlášení o samostatném provedení práce, nebo citované části práce.

Dílejší připomínky a náměty:

V práci se objevují jednotlivé stylistické nedostatečnosti a občasné problémy s gramatikou a interpunkcí, v některých částech pak i výrazy nepřiliš vhodné pro odborný text. Např. komentář na str. 23. u autonomního řízení ... Výhled je dech beroucí...

Pozitivně hodnotím připojený seznam zkratk. Práce je vhodně doplněná o grafický doprovod, řadu schémat a ilustračních obrázků.

V rámci kapitoly významné silnice jako prostředek a cíl cestovního ruchu by bylo vhodné připomenout i další významné komunikace např. vysokohorské silnice v Alpách, Panamerickou dálnici nebo řadu vyhlídkových silnic postavených primárně pro cestovní ruch jak v Evropě, tak i v USA či jinde.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Z práce je znát velké zaujetí autora i vzhled do problematiky, která je poměrně nová a málo zpracovaná. I proto je práce pojata jako seznámení s danou problematikou a diskuse přístupů s tím, že převažují části věnované elektromobilitě a trendům ve sdílení automobilů nebo autonomnímu řízení. Autor se však pokouší aplikovat tyto nové trendy na využití v rámci cestovního ruchu a zhodnotit to jak nárůst elektromobility v dopravě napomáhá k udržitelnosti v cestovním ruchu. Lze tedy konstatovat, že autor cíl, který si dal v úvodu práce, za pomoci potvrzení hypotéz a zodpovězení výzkumných otázek splnil a naznačil i další směry možného výzkumu.

Otázky k obhajobě:

Které oblasti světa by mohly hrát rozhodující roli při nástupu elektromobility a pro využití moderních trendů automobilismu pro udržitelný cestovní ruch?

Jaká by mohla být role automobilového průmyslu v Česku při nástupu nových technologií i ve vztahu k cestovnímu ruchu?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V Hradci Králové, dne 18. května 2020

podpis